
AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me s st n a-Cn t an!a e Sf r ac u s a-Ge l a . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale nella 
tratta autostradale AI20 Messina - Palermo, tra la barriera di Messina sud e la barriera di 
Buonfornello fino al! 'innesto con la A119, in entrambe le direzioni" 
CIG 9181541F4F. 

Liquidazione Fattura: n. 2 del 16.01.2026 - Certificato di Pagamento n. 2 Bis del 
13.01.2026 
Impresa: ICOMEN S.R.L. con sede in Via Consortile, n. 2 - 98033 Cesarò (ME), P.IVA e 
Cod. Fisc. 03426140830. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. d ~ ~ IDATE/2026 del O 3' MAR, 2026 

PREMESSO CHE: 

- con provvedimento n. 440/DG del 04.03.2022, l'Arch. Francesca Villari è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento; 

- con provvedimento n. 440/DG del 04.03.2022, 1'Arch. Salvatore Giacobbe stato nominato Progettista e 
Direttore dei Lavori; 

il progettista incaricato, in data 3.01.2022, ha redatto il progetto relativo all' Accordo Quadro in oggetto; 

- il RUP in data 06.04.2022 ha verificato e validato il progetto; 

- con Decreto Dirigenziale n. 188/DATE/2022 del 11.04.2022 "determina a contrarre" sono stati approvati 
gli elaborati dell' Accordo Quadro e il quadro economico dell' "Accordo Quadro per i lavori di 
manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale nella tratta autostradale Al20 Messina - Palermo, 
tra la barriera di Messina sud e la barriera di Buonfornello fino ali 'innesto con la A119, in entrambe le 
direzioni", per una spesa complessiva presuntiva pari ad € 499.424,87, così suddivisa: € 367.000,00 
importo massimo presunto per lavori, € 29.360,00 per oneri sicurezza ed € 103.064,87 per somme a 
disposizione ed IV A. 

- con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 188/DATE del 11.04.2022 sono state prenotate le somme sul Cap. 
48 - impegno provvisorio n. 43 del 11.04.2022 - e approvate le modalità per l' espletamento della procedura, 
ai sensi dell'art.36 comma 2 letto b così come modificato dall'art. l della legge 120 del 11/09/2020 e 
ss.mrn.ii. per l'affidamento dei lavori; 

- con Decreto Dirigenziale n. 351/DATE del 16.06.2022, sono stati approvati gli atti di gara e dichiarata 
aggiudicataria dell'accordo quadro in oggetto l'Impresa ICOMEN S.R.L. con sede in Via Consortile, n. 2-~ 
98033 Cesarò (ME), P.IV A e Cod. Fisc. 03426140830 che ha offerto un ribasso del 35,486 % sull'elenco . 
prezzi; 

- in data 28.02.2023 è stato stipulato il contratto di appalto con l'impresa ICOMEN S.R.L., con Rep. CAS 
n.ro 1230, registrato in Messina il 06.03.2023 n.3501 Serie l T; 

- con verbale del 03.04.2023 è stata effettuata la consegna dei lavori di cui all'Accordo Quadro in oggetto, 
all'impresa ICOMEN S.r.l, con previsione di ultimazione al 02.04.2024; 

- in data 24.01.2024 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL n. 1 a tutto il 25.1 0.2023; 

- in data 24.01.2024 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL n. 1 Bis, relativo alla compensazione dei prezzi, 
ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, determinando un importo complessivo delle maggiorazioni pari a € 
8.543,68, oltre IV A; 

l 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·C.)lania o Str acu s a-Get a A20 MeSSlna·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- il RUP, previa verifica della regolarità contributiva (giusta DURC Protocollo INAIL_ 41650143, data ri­ 
chiesta 04.12.2023, con scadenza il 02.04.2024), in data 09.02.2024 ha emesso il Certificato di Pagamento 
n. lBis relativo al SAL n. 1 bis, per l'importo pari ad € 8.543,68, al netto di IVA; 

- l'impresa ICOMEN S.r.l. ha trasmesso la fattura elettronica n. 3 del 09.02.2024, dell'importo complessivo 
di € 10.423,29, di cui € 8.543,68 per imponibile ed € 1.879,61 per IVA; 

- da una verifica dei conteggi relativi al SAL 1 bis è emerso che l'importo da riconoscere ai sensi dell'art. 26 
del DL 50/2022 ammonta ad € 7.594,39, oltre IV A; 

- per le vie brevi, è stato richiesto all'Impresa ICOMEN S.r.l., l'annullamento della fattura n. 3 del 
09.02.2024, dell'importo complessivo di € 10.423,29, di cui € 8.543,68 per imponibile ed € 1.879,61 per 
IVA; 

- è stata emessa la nota di credito n. 5 del 29.11.2024 di annullamento della fattura n. 3 del 09.02.2024; 

- in data 29.11.2024 è stato annullato il certificato di pagamento n. 1 bis del 09.02.2024 di € 8.543,68 ed 
emesso un nuovo certificato di pagamento dell'importo corretto di € 7.594,39, oltre IV A; 

- con Decreto Dirigenziale di Liquidazione n. 735/DATE del 13.12.2024 è stato disposto il pagamento delle 
fatture elettroniche n. 28 del 29.11.2024 dell'importo complessivo di € 8.338,63 di cui € 6.834,94 per im­ 
ponibile ed € 1.503,69 per IV A e n. 32 del 04.12.2024 dell'importo complessivo di € 926,53 di cui € 759,45 
per imponibile ed € 167,08 per IVA; 

- in data 12.01.2026 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL n. 2 e ultimo a tutto il 31.10.2024; 

- in data 12.01.2026 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL n. 2 Bis, relativo alla compensazione dei prezzi, 
ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, determinando un importo complessivo delle maggiorazioni pari a € 
20.311,42, oltre IV A; 

CONSIDERATO 

- che il RUP, previa verifica della regolarità contributiva (DURC protocollo INPS_ 47470574 data richiesta 
18.09.2025 scadenza validità 16.01.2026), in data 13.01.2026 ha emesso il Certificato di Pagamento n. 2 
bis relativo agli incrementi delle lavorazioni inerenti al SAL n. 2, per l'importo pari ad € 20.311,42, al netto 
di IVA; 

- che l'impresa ICOMEN srl ha trasmesso la fattura n. 2 del 16.01.2026 dell'importo complessivo di € 
24.779,93 di cui € 20.311,42 per imponibile ed € 4.468,51 per IV A; 

- che dal DURC Numero Protocollo INAIL_52463540, data richiesta 20.01.2026, con scadenza il 
20.05.2026, risulta che l'impresa ICOMEN S.r.l., Via Consortile, n. 2 - 98033 Cesarò (ME), P.IV A e Cod. 
Fisc. 03426140830, ad oggi è REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE con i contributi 
previdenziali; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 2 del 16.01.2026 dell'importo complessivo 
di € 24.779,93 di cui € 20.311,42 per imponibile ed € 4.468,51 per IV A, a favore dell'impresa ICOMEN S.r.l. 
Via Consortile, n. 2 - 98033 Cesarò (ME), P.IV A e Cod. Fisc. 03426140830. 

VISTI 

- il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Dirigenziale n. 351/DATE del 16.06.2022; 

- il Certificato di Pagamento n. 2 bis del 13.01.2026, per il pagamento degli incrementi dei prezzi relativi al 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 MesSIna-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

SAL 2; 

- la fattura elettronica n. 2 del 16.01.2026; 

- il certificato di regolarità contributiva Protocollo INAIL_52463540, data richiesta 20.01.2026, con 
scadenza il 20.05.2026, dal quale risulta che l'impresa ICOMEN S.r.l., Via Consortile, n. 2 - 98033 Cesarò 
(ME), P.IVA e Cod. Fisc. 03426140830, ad oggi è REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e 
CNCE con i contributi previdenziali; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/0112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'11l0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

RITENUTO che la mancata effettuazione del pagamento di cui al presente provvedimento comporterebbe 
danno patrimoniale certo e grave ali 'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art.1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art.2) DI LIQUIDARE la fattura n. 2 del 16.01.2026 dell'importo complessivo dell'importo complessivo di 
€ 24.779,93 di cui € 20.311,42 per imponibile ed € 4.468,51 per IVA, a favore dell'impresa ICOMEN S.r.l. 
Via Consortile, n. 2 - 98033 Cesarò (ME), P.IVA e Cod. Fisc. 03426140830; 

Art.3) DI IMPUTARE la somma di € 24.779,93 di cui € 20.311,42 per imponibile ed € 4.468,51 per IVA, 
sul Cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrade e impianti", impegno n. 826.1 del 21.06.2022; 

Art.4) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa ICOMEN S.r.l. sul codice IBAN: 
IT43N0200882140000104427797. 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ar~Vil/ari 

Si allegano: 

• Stato Avanzamento n. 2 Bis dei lavori eseguiti tutt 
• Certificato di Pagamento n. 2 bis del 13.01.2026; 
• Fattura elettronica n. 2 del 16.01.2026; 
• DURC Protocollo INAIL_52463540, data richiesta 20.01.2026, con scadenza il 20.05.2026. 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


